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Анотація. У статті досліджено вплив показників відтворної здатності на 

молочну продуктивність корів української червоно-рябої молочної породи.  

На сьогодні все більш актуальним питанням є відтворення корів. Регулярні 

отелення сприяють рентабельному виробництву молока, а щорічне отримання 

телят дає змогу проводити селекційно-племінну роботу на високому рівні та 

слугує передумовою розширеного відтворення стада. Питання оптимальної 

тривалості сервіс- і міжотельного періодів, за яких забезпечується високий 

рівень продуктивності тварин, доцільно розглядати в конкретних умовах їх 

використання. Оптимізація відтворних якостей корів сприяє більш повній 

реалізації їх генетичного потенціалу за молочною продуктивністю. Метою 

роботи було дослідження впливу міжотельного періоду, тривалості сервіс-

періоду та коефіцієнта відтворної здатності на молочну продуктивність корів-

первісток української червоно-рябої молочної породи. 

У результаті проведених досліджень встановлено, що молочна 

продуктивність залежить від показників відтворної здатності. Надій за першу 

лактацію збільшувався разом зі збільшенням тривалості сервіс-періоду та 

періоду між І і ІІ отеленнями, а також зі зменшенням коефіцієнта відтворної 

здатності. Визначено вірогідний кореляційний зв'язок між показниками 

молочної продуктивності та відтворною здатністю корів української червоно-

рябої молочної породи.  

Дослідженнями встановлено, що зі збільшенням надоїв від 5000 кг молока 

до 7000 кг і більше тривалість МОП збільшувалася з 353,3 до 435 днів (P<0,001), 

сервіс-періоду – із 75,3 до 141,1 днів (P<0,01, P<0,001), коефіцієнти кореляції від 

0,138 до 0,822 (P<0,001).  

Отримані результати дають можливість розробляти комплексні заходи 

щодо покращення відтворення корів. У цьому господарстві рекомендується 

використовувати їх оцінюючи репродуктивну здатність корів молочного 

напрямку продуктивності. 

Ключові слова: молочна продуктивність, лінія, сервіс-період, міжотельний 

період, коефіцієнт відтворної здатності 
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Актуальність статті та аналіз 

останніх досліджень і публікацій. 

Підвищення продуктивності та 

збільшення виробництва продукції 

тваринництва є актуальним завжди. 

Це зумовлює необхідність значного 

підвищення рентабельності та 

ефективності молочного скотарства, 

створення конкурентоспроможного 

тваринництва за інтенсивних 

технологій виробництва продукції [1 

с. 15; 21].  

На сьогодні все більш 

актуальним питанням є відтворення 

великої рогатої худоби. Регулярні 

отелення сприяють рентабельному 

виробництву молока, а щорічне 

отримання телят дає можливість 

проводити селекційно-племінну 

роботу на високому рівні та слугує 

передумовою розширеного 

відтворення стада. Питання 

оптимальної тривалості сервіс- і 

міжотельного періодів, за яких 

забезпечується високий рівень 

продуктивності корів, доцільно 

розглядати в конкретних умовах їх 

використання. Оптимізація 

відтворних якостей тварин сприяє 

більш повній реалізації їх генетичного 

потенціалу за молочною 

продуктивністю [4, с. 196; 5, с. 120; 

16, с. 79; 20]. Покращення генетичних 

тенденцій має сприяти покращенню 

продуктивності, здоров’я та 

плодючості дійних корів у 

майбутньому  [8, с. 179; 12, с. 131; 19]. 

Оцінюючи відтворну здатність 

корів, потрібно враховувати рівень їх 

молочної продуктивності [2, с. 22; 3, 

с. 194; 9, с. 41]. Багато науковців 

стверджують, що зі збільшенням 

молочної продуктивності виникає 

проблема з відтворними якостями 

корів [4-7, 10, с. 36; 12-14, 16-21]. 

Вважають, що підвищення надоїв на 

кожні 1000 кг призводить до 

зниження заплідненості корів у 

середньому на 10 %. Негативний 

вплив надоїв на плодючість 

розпочинається з рівня 4000 кг і 

більше. Підвищення надоїв молока за 

лактацію на 1000 кг супроводжується 

збільшенням тривалості сервіс-

періоду на 16-28 днів, міжотельного 

періоду – на 10-20 днів і зниженням 

коефіцієнта відтворної здатності на 

0,03-0,05 [2, с. 22; 14, с. 177].  

Дослідженнями встановлено, що 

за збільшення надоїв від 6000 кг 

молока до 9500-10000 кг і більше 

тривалість МОП збільшувалася з 391 

до 436 днів, коефіцієнти кореляції від 

0,138 (P<0,01) до 0,870 (P<0,001) [18]. 

Отримані результати свідчать про 

зв’язок надоїв і жирності від 

тривалості сервісного періоду (СП), 

коефіцієнт кореляції до 0,929 

(Р<0,001), що узгоджується з даними 

інших дослідників цієї проблеми. 

Показано, що у стадах із надоями 

8500-9000 кг молока виправдана 

тривалість СП 135-140 днів [11, с. 2; 

19].  

Отже, вивчення питання впливу 

показників відтворної здатності на 

молочну продуктивність корів-
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первісток є актуальними й мають 

важливе господарське значення. 

Матеріали та методи 

досліджень. Дослідження проведені в 

умовах ТОВ «Агрофірма «Соняшник» 

Глобинського району Полтавської 

області за матеріалами СУМС 

«Інтесел Орсек». 

Мета роботи – дослідження 

впливу міжотельного періоду, 

тривалості сервіс-періоду та 

коефіцієнта відтворної здатності на 

молочну продуктивність корів-

первісток української червоно-рябої 

молочної породи. 

У тварин української червоно-

рябої молочної породи вивчали надій 

за 305 днів першої лактації, відсоток 

жиру в молоці, кількість молочного 

жиру, тривалість сервіс- і 

міжотельного періодів, коефіцієнт 

відтворної здатності (n = 216). 

Коефіцієнт відтворної здатності 

(КВЗ) визначали за формулою:  

КВЗ = 365 / МОП,  

де 365 – кількість днів у році;  

МОП – міжотельний період, днів.  

Результати досліджень 

опрацьовані методом варіаційної 

статистики [15] за допомогою 

програмного забезпечення MS Excel з 

використанням вбудованих 

статистичних функцій. 

Результати досліджень та їх 

обговорення. Дослідженнями 

встановлено вірогідний вплив 

лінійної належності корів-первісток 

на молочну продуктивність та 

показники відтворної здатності 

(табл. 1). Тривалість сервіс-періоду 

корів лінії Бутмейке складала 

75,3 днів, що менше на 50,6-65,8 днів 

(P<0,01, P<0,001) у порівнянні з 

ровесницями інших ліній.  

1. Відтворювальна здатність і надій корів-первісток, x ± S.E. 

Лінія n 

Сервіс-

період, 

днів 

МОП, 

днів 
КВЗ 

Надій за 305 

днів лактації, 

кг 

Кількість 

молочного 

жиру, кг 

Вміст 

жиру в 

молоці, 

% 

Чіфа 122 
141,1± 

5,3*** 

435,1± 

5,3*** 

0,835± 

0,011 

7324,4± 

115,7*** 

272,5± 

4,1*** 

3,73± 

0,02* 

Кавалера РФ 13 
125,9± 

25,1** 

400,9± 

25,1*** 

0,951± 

0,050 

6505,1± 

196,3 

239,4± 

26,0* 

3,69± 

0,08 

Елевейшна 13 
139,6± 

17,5*** 

430,6± 

17,5*** 

0,842± 

0,035 

7301,0± 

421,7** 

270,3± 

14,2* 

3,72± 

0,05* 

Старбака 29 
126,6± 

19,1** 

402,6± 

19,1*** 

0,947± 

0,038 

6768,2± 

243,3 

263,0± 

8,1* 

3,91± 

0,04** 

Маршала 20 
136,1± 

7,8*** 

410,1± 

7,8*** 

0,826± 

0,019 

7008,3± 

250,2 

276,7± 

10,1** 

3,95± 

0,03*** 

Кадiллака РФ 13 
130,3± 

13,0*** 

419,3± 

12,9*** 

0,866± 

0,030 

7192,1± 

397,5* 

270,3± 

14,7* 

3,76± 

0,03* 

Бутмейке 6 
75,3± 

6,4 

353,3± 

6,4 

1,033± 

0,019** 

5454,0±*** 

450,1 

209,3± 

17,2 

3,84± 

0,02* 

* P<0,05; ** P<0,01; *** P<0,01 
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Міжотельний період первісток 

був у межах 353,3-435,1 днів. 

Найбільша тривалість МОП між I і II 

отеленнями була у ровесниць лінії 

Чіфа. Різниця за показником 

міжотельного періоду між групами 

складала 4,5-81,8 днів (P<0,001). 

Найвищим коефіцієнтом 

відтворної здатності 

характеризувалися тварини лінії 

Бутмейке – 1,033. Перевага за даним 

показником над первістками інших 

груп складала 0,051-0,086 умовних 

одиниць (P<0,01). 

Надій первісток різних ліній за 

305 днів лактації коливався в межах 

5454,0-7324,4 кг. Найвищий надій 

мали корови, отримані від плідників 

лінії Чіфа – 7324,4. Дещо нижчу 

молочну продуктивність мали 

тварини ліній Елевейшна та Каділлака 

РФ – 7301,0 та 7192,1 кг (P<0,05, 

P<0,01, P<0,001). Найнижчі надої за 

305 днів лактації мали первістки ліній 

Бутмейке та Кавалера РФ – 5454,0 та 

6505,1 кг відповідно, що вірогідно 

менше (P<0,001) у порівнянні з 

тваринами лінії Чіфа.  

Кількість молочного жиру 

коливалася в межах 209,3-272,5 кг. За 

цим показником переважали корови 

лінії Чіфа (P<0,001). Найвищий вміст 

жиру в молоці мали первістки лінії 

Маршала – 3,95 %. Перевага за даним 

показником над тваринами інших 

груп складала 0,04-0,26 % (P<0,05, 

P<0,01, P<0,01). 

Порівнюючи середні значення 

корів-первісток із різним рівнем 

надою встановлено, що зі зростанням 

молочної продуктивності тварин 

збільшується тривалість сервіс-

періоду (рис. 1) міжотельний період 

(рис. 2), і знижується коефіцієнт 

відтворної здатності між першим і 

другим отеленнями (рис. 3). 

 

Рис. 1. Тривалість сервіс-періоду первісток із різним надоєм 
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Рис. 2. Тривалість періоду між I і II отеленнями корів із різним надоєм 

 

Рис. 3. Коефіцієнт відтворної здатності корів із різним надоєм 

 

Зі зростанням молочної 

продуктивності корів від 5000 до 

7000 кг і більше тривалість сервіс-

періоду зросла – на 65,8 днів (P<0,01, 

P<0,001), періоду між І і ІІ отеленнями 

– на 81,7 днів (P<0,001), а коефіцієнт 

відтворної здатності знизився на 

0,19 умовних одиниць (P<0,05, 

P<0,01, P<0,001). 

Встановлено, що молочна 

продуктивність корів-первісток 

залежить від показників відтворної 

здатності. Коефіцієнти кореляції між 

тривалістю сервіс-періоду і надоєм та 

тривалістю сервіс-періоду і молочним 

жиром в усіх тварин досліджуваних 

ліній за першу лактацію знаходилися 

в межах 0,138-0,822 (P<0,001). 
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міжотельного періоду і надоєм та 

тривалістю міжотельного періоду і 

молочним жиром в усіх групах мали 

позитивне значення і коливалися від 

0,255 до 0,830 (P<0,001). 

Висновки. У результаті 

проведених досліджень доведено, що 

молочна продуктивність корів 

залежить від показників відтворної 

здатності. Надій за першу лактацію 

збільшувався разом зі збільшенням 

тривалості сервіс-періоду та періоду 

між І і ІІ отеленнями, а також зі 

зменшенням коефіцієнта відтворної 

здатності. Визначено вірогідний 

кореляційний зв'язок між 

показниками молочної 

продуктивності та відтворною 

здатністю корів української червоно-

рябої молочної породи.  

Дослідженнями встановлено, що 

за збільшення надоїв від 5000 кг 

молока до 7000 кг і більше тривалість 

МОП збільшувалася з 353,3 до 

435 днів (P<0,001), сервіс-періоду – із 

75,3 до 141,1 днів (P<0,01, P<0,001), 

коефіцієнти кореляції від 0,138 до 

0,822 (P<0,001).  

Отримані результати дають 

можливість розробляти комплексні 

заходи щодо покращення відтворення 

корів. В даному господарстві 

рекомендується використовувати їх 

при оцінці репродуктивної здатності 

корів молочного напрямку 

продуктивності. 
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REPRODUCTIVE ABILITY AND ITS CONNECTION TO THE MILK 

PRODUCTIVITY OF COWS 

A. Dymchuk, L. Ponko 

 

Abstract. The influence of reproductive capacity indicators on milk productivity 

of Ukrainian red-spotted dairy cows is investigated in the article.  

Today, the reproduction of cows is an increasingly important issue. Regular 

calving promotes profitable milk production, and the annual production of calves 

allows for selection and breeding work at a high level and is a prerequisite for 

expanded reproduction of the herd. The question of the optimal duration of service and 

inter-period periods, which ensure a high level of productivity of animals, it is 

advisable to consider in the specific conditions of their use. Optimization of 

reproductive qualities of cows contributes to a fuller realization of their genetic 

potential in milk productivity. The aim of the study was to investigate the impact of the 

interstitial period, the duration of the service period and the coefficient of reproductive 

capacity on the milk productivity of the first-born cows of the Ukrainian red-spotted 

dairy breed. 

As a result of the conducted researches it is established that milk productivity 

depends on indicators of reproductive capacity. Hopes for the first lactation increased 

with the increase in the duration of the service period and the period between I and II 

calves, as well as with a decrease in the coefficient of reproductive capacity. The 

probable correlation between the indicators of milk productivity and the reproductive 

capacity of cows of the Ukrainian red-spotted dairy breed was determined.  

Studies have shown that with increasing milk yield from 5,000 kg of milk to 

7,000 kg and more, the duration between the interstitial period increased from 353,3 

to 435 days (P<0,001), the service period – from 75,3 to 141,1 days (P<0,01, 

P<0,001), correlation coefficients from 0,138 to 0,822 (P<0,001). 

The obtained results provide an opportunity to develop comprehensive measures 

to improve the reproduction of cows. In this farm it is recommended to use them when 

assessing the reproductive capacity of dairy cows. 

Key words: milk productivity, line, service period, between calving period, 

coefficient of reproductive capacity 
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